








ROMANIA 
JUD. CLUJ
CABINETUL PRIMARULUI MUN. TURDA 
NR.

EXPUNERE DE MOTIVE
privind soluţionarea cererilor de acordare a inlesnirilor la plata impozitelor si taxelor 

locale depuse de persoane juridice pe schema de ajutor de minimis

Prin cererea înregistrata sub nr. 3.130 / 21.08.2018, administratorul S.C. 
FAVIDIA GRUP S.R.L, cu sediul in municipiul Turda, str. Tudor Vladimirescu nr. 
15, C.U.I. 18081717, înregistrat la Registrul Comerţului sub nr. J12/3784/2005, cod 
C.A.E.N. 4729 ” Comerţ cu amănuntul al altor produse alimentare, in magazine 
specializate (produse lactate, oua, uleiuri si grăsimi comestibile, fructe si legume 
conservate)”, a solicitat scutirea de la plata majorărilor de intarziere datorate bugetului 
local al Municipiului Turda , aferente impozitului pe clădiri, impozitului auto, taxa 
clădiri si impozit teren intravilan, in cuantum de 47.666,55 lei.

Asa cum se prezintă in Raportul de Specialitate nr. 7.681 /S/ 22.08.2018, 
intocmit de Serv. Executori Bugetari, din cadrul Direcţiei Impozite si Taxe Locale, au 
fost depuse de către contribuabili persoane juridice cereri către Consiliul Local al 
mun. Turda, prin care se solicita scutirea de la plata majorărilor de intarziere pe 
schema de ajutor de minimis

In conformitate cu Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu 
modificările si completările ulterioare, art. 185 , “(1) La cererea temeinic justificată a 
contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru obligaţiile fiscale restante 
următoarele înlesniri la plată: 
b) scutiri sau reduceri de majorări de întârziere.

Prin H.C.L. nr. 207/30.09.2014 a fost adoptata Schema de ajutor de minimis 
pentru contribuabilii bugetului local al Municipiului Turda -  persoane juridice, care 
beneficiază de scutire de la plata majorărilor de intarziere aferente impozitelor si 
taxelor locale,schema fiind completata si modificata prin H.C.L. nr. 81/04.05.2016.
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ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 207/30.09.2014

CĂTRE,
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TURDA

Cerere privind acordarea facilităţiilor la plata obligaţiilor bugetare 
, datorate de^ersoapele juiMce

Contribuabilul * .<S .:.Q B .'fxp .J .f)./..$7. . / reprezentat  de
Z I  î. ţr... S/T.T ĵ O.aC. ... L jŞ .fO .tl.__ , în calitate de , identificat prin
CNP . j  ;u secliul în ........ .............................. ^ ....... ,
str.\.. nr..... ........ , CUI .P .9 /..î..& J ...2 £ Ă 3 r ....,
tel. l 7, fax ............................................. , prin prezenta solicit să-mi
acordaţi scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor fiscale de plată 
exigibile şi a celor care intră sub incidenţa facilităţii prevăzute de actul normative: £ £  f i ţ j
Menţionez că am achitat integral obligaţiile principale restante aferente anilor precedenţi şi 
anului în curs, precum şi amenzile de orice fel exigibile, cu excepţia celor contestate pentru 
care, potrivit legii, executarea actului prin care s-a aplicat amenda este suspendată.
Menţionez ca pentru obligaţiile principale restante, beneficiez de eşalonare la plata, conform 
H.C.L. nr.________ ~ _________ .
Motivez cererea prin următoarele condiţii economice şi funcţionale :
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Anexez la prezente cerere documentele prevăzuse in art.9 si art. 16 din schema de minimis:
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Declar pe propria răspundere că la data prezentei cereri nu am modificări ale materiei 
impozabile faţă de ultima declaraţie depusă.
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